Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. III. Corollaria notaru digna,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

judicis in intellectu, quæ sunt præcipua dotes ac perfections naturæ rationalis.

Objecit quartus: Angelus post electionem mater plenæ liber: Ergo potest eam revocare, vel non continuare. Antecedens est certum: nulla enim potentia activa, per hoc quod agit, scipiam delinquit. Consequentia vero probatur: quia ut aliquis liber circa actum quem elicit, debet posse illam supradicere, vel elicere oppositum.

Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam? Ad cuius probationem dicendum est, non esse necessarium ad hoc ut aliquis sit liber circa aliquid actu quem elicit & continuat, quod pro omnitempore & ita possit eum suspendere, & elicere oppositum, sed sufficit quod illa inservientia habeatur in initio, quando primò electur: unde ut Angelus permaneat liber post electionem, non requiritur ut illam possit revocare, sed sufficit illam potuerit non habere, quando illam se determinavit.

Ex quo intelliges, tres esse libertatis gradus, secundum tres gradus naturæ intellectuæ, scilicet humanae, angelicæ, & divinae. Primus gradus dicit indifferentiam ad eliciendum & non eliciendum actu, & ad revocandum vel non revocandum actu jam elicium; & hic convenit homini, ob imperfectionem cognitionis. Secundus dicit indifferentiam ad eliciendum vel non eliciendum actu, non autem ad revocandum illum jam semel elicium, & hic competit Angelis, ob perfectionem modum cognoscendi res sine discursu, & summa intuitu, ut antea exposuimus. Tertius denique dicit indifferentiam, non ad eliciendum actu solitatem & quadam entitatem, sed solùm ad determinationem actus ad quodlibet objectum, aut per modum volitionis, aut per modum nolitionis, de his gradus sibi Deo convenient, ob summam ejus voluntatem & immutabilitatem, ut vidimus in tractatu de voluntate Dei, agendo de ejus libertate. Sic ergo Deus libertè vult aliquid objectum, quamvis ex suppositione quod actu illius terminetur ad illud per modum volitionis, non posse hoc modo non terminari: ita etiam Angelus libertè vult quod semel elegit; quamvis non posse revocare electionem, quia talis est natura libertatis ipsius.

Objecit ultimus: Si Dæmon esset impotens ad revocandum suum peccatum, tam ab intrinseco, ex natura suarum potentiarum; quam ab extrinseco, & subtractione omnis gratiæ, etiam actuali, concursum in peccato non posset et impunari culpam: Sed hoc non est dicendum: Ergo resiliat. Sequela Majoris probatur: quia impunita excusat a peccato, ut communiter docent Theologi: inquit ex hoc inferunt, urgente obligatione diuinus præcepti supernaturalis, Deum non posse denegare homini auxilium, saltem sufficiens, ad illud implendum, alias peccatum ei non posset imputari, cum nemo peccet in eo quod vivere non potest.

Respondeo negando sequelam Majoris. Ad cuius probationem dico quod impunita excusat a peccato, quando est naturalis & involuntaria, sed si vero, si sit libera & voluntaria, seu descendens ex libera electione voluntatis. Quemadmodum enim quis, navigatione sucepta, unicum quod habebat per manus breviarium (sine quo officium ad quod obligatur recitare non poterat) in mare projectat, celeretur singulis diebus pecare mortaliter, quoadusque illa projectio esset reformata, quia scilicet impunita ad revocandum

officium, ex actu aliquo libero & voluntario proveniret: ita pariter, quamvis Dæmon sit tam ab intrinseco ex natura suarum potentiarum, quam ab extrinseco ex subtractione omnis gratiæ, impotens ad desistendum a suo primo peccato, hoc ipso ramen quod talis impunita & inflexibilitas in malo, non provenit, neque ab extrinseco, neque ab intrinseco, nisi facta superpositione primæ electionis omnino deliberata, continuatione in peccato justè illi imputatur ad culpam. Solu' est D. Thomæ quæst. 16. de malo art. 5. ad tr. ubi sit: Sicut ebrius tenetur non peccare, non quidem considerato presenti statu, sed considerata ebrietatis voluntaria causa, secundum quam imputatur ei aliquid ad culpam: ita etiam potest intelligi quod Diabolus tenetur converti ad Deum, quamvis hoc ei sit impossibile secundum presentem statum, quia in hunc statum ex voluntaria causa devenit.

S. III.

Corollaria notata digna.

Ex diuis inferes primò, quod si Deus Angelis 27 elongiore viam concessisset, centum videlicet annorum, mali Angeli toto illo tempore sue via mansisset in malo obstinati, non obstinatione completa & simpliciter tali, sed incompleta & secundum quid.

Prima pars hujus corollarii patet ex dictis: nam, ut suprà ostendimus, connaturale est Angelo immobiliter adhaerere objecto, quod semel omnino deliberat & perfectè apprehendit & elegit. Secunda verò sua detur: nam ad obtinaciam completam requiriur immobilitas in malo, proveniens tam ex intrinseca, quam extrinseca causa: licet autem tunc mali Angeli essent immobiles ex causa intrinseca, non tamen ex causa extrinseca: id est enim, teste D. Thomæ quæst. 16. de malo art. 5. ex parte intrinseca immutabiles sunt, vel in bono, vel in malo post primam electionem, quia tunc finitur in eis status viatoris: At in causa de quo loquimur, non finitur in eis statim post primam electionem status viatoris; & ita dum talis status permanet, Deus ester paratus ad eis conferendum auxilia supernatura: Ergo toto illo tempore mali Angeli non essent in malo completa & simpliciter obstinati, sed incompletè tantum & secundum quid.

Inferes secundò, causam obstinationis in hominibus damnatis per non solum ex subtractione divinae gratiæ, sed etiam ex inflexibilitate liberti arbitrii: nam ut ait S. Thomas quæst. 24. de veritate art. 11. *Anima separata Angelo conformatur, & quantum ad modum intelligendi, & quantum ad invisibilitem appetitus, quæ sunt causa obstinationis in Angelo percante: unde per eandem rationem in anima separata obstinatio erit. In resurrectione autem corporis sequetur animæ conditionem . . . & ita tunc eadem obstinationis ratio manebit.* Ex quo sequitur, apprehensionem, quæ homo antequam moreretur judicabat non esse sibi conveniens pœnitere, aut esse summum bonum quod vere non erat fieri post mortem immutabilem, in instanti quo incipit ejus voluntas esse obstinata, sive sit primum instans leprosationis a corpore, sive aliud instans. De quo vide Ferrariensem 4. cont. Gent. cap. 65.

Inferes tertio, tantam esse obstinationem Dæmonum, ut nullum opus moraliter bonum ex omni parte efficere possint, sed si aliquando efficiant aliquod opus ex genere suo moraliter bo-

DISPUTATIO DECIMAQUARTA

num, semper illud ex adjuncta circumstantia mala A
ab ipsis vitiari.

Ratio hujus corollaris est, quia ut recte ait D. Thomas in 2. dist. 7. quaest. 1. art. 2. sicut impossibile est voluntatem indeclinabiliter adharentem ultimo fini producere opus peccati, ita è contrario impossibile est à voluntate adharente immutabiliter perverso fini aliquod rectum opus provenire: Sed talis est voluntas Dæmonum; immobiliter enim, non solum ab extrinseco, sed etiam ab intrinseco, ut demonstratum est, adhæret perverso fini, nempe suæ beatitudini naturali ut perversæ volitæ: Ergo nullū opus omni ex parte moraliter bonū efficeri possit. Major probatur, sicut cōfirmatio in bono, per quam voluntas indeclinabiliter adhæret recto fini, est determinatio, saltem quoad specificationem, ad bonum honestum: ita obstinatio in malo, per quam voluntas inconvertibiliter adhæret perversi fini, est quadam determinatio, saltem quoad specificationem, ad malum mortale: Ergo sicut à voluntate confirmata in bono non potest procedere opus peccati; alias posset malum appetere, & sic non esset ad bonum determinata quoad specificationem: ita à voluntate obstinata in malo, non potest bonum aliquod opus procedere; alioquin posset bonum velle, & sic non esset determinata ad malum quoad specificationem.

30 Nec obstat hæc impotens ad bonum libertati Dæmonum: non enim ad eam salvandam requiriatur, quod post electionem perversi finis sine indifferentes ad bonum & malum, sed sufficit indifferenta ad diversa mala, lervato ordine ad eundem finem: sicut ad salvandam libertatem in Beatis non requiritur indifferenta ad bonum & malum, sed sufficit indifferenta ad diversa bona, lervato ordine ad eundem finem.